Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

## Bakalářská práce

Veronika Lhotáková

Obraz Ivana IV. Hrozného ve stalinském Rusku

The Image of Ivan the Terrible in Stalin's Russia

Praha 2011

vedoucí práce: doc. PhDr. Dana Picková, CSc.

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, paní doc. PhDr. Daně Pickové, CSc., za její trpělivé a podnětné vedení, její cenné rady, laskavost a podporu, kterou mi poskytovala po celou dobu psaní této bakalářské práce.

## **Prohlášení**

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 28. července 2011*

.....

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se zabývá obrazem cara Ivana Hrozného ve stalinském Rusku. Analyzuje charakteristiku jeho osobnosti ve starší ruské a sovětské historiografii. Soustředuje se na jeho zobrazení v umění, především ve filmu Sergeje Michajloviče Ejzenštejna *Ivan Hrozný*. Zabývá se vznikem a obecným přijetím tohoto filmu během druhé světové války. Hodnotí jeho historickou věrohodnost, ideologické vyjádření a umělecký význam.

## **Abstract**

The present thesis deals with the image of Tsar Ivan the Terrible in Stalin's Russia. It analyzes the characteristics of his personality in the older Russian and Soviet historiography. It focuses on his portrayal in art, especially in film *Ivan the Terrible* by Sergei Mikhailovich Eisenstein. It deals with the emergence and the general acceptance of this film during World War II. It assesses its historical credibility, ideological expression and artistic significance.

## **Klíčová slova**

Ivan Hrozný, sovětská historiografie, Ejzenštejn, sovětský film, Stalin.

## **Key Words**

Ivan the Terrible, Soviet historiography, Eisenstein, Soviet film, Stalin.

# Obsah

Úvod 6
1. Ivan Hrozný z pohledu starší ruské a sovětské historiografie 11
2. Ejzenštejnovo filmové zobrazení Ivana Hrozného 15
3. Děj filmu 27
3.1. První díl 27
3.2. Druhý díl 29
3.3. Třetí díl 31
3.4. Film versus scénář 32
4. Umělecká stránka filmu 34
5. Historická stránka filmu 40
Závěr 47
Použité prameny a literatura 49

## Úvod

Car Ivan IV. Hrozný patří mezi nejsložitější, nejzajímavější, ale také nejkrutější postavy světových dějin. Proto také vzbuzoval a stále vzbuzuje veliký zájem odborné i laické veřejnosti. Vytvořit si o něm pravdivý obraz bylo složité již pro jeho současníky, natož pro nás, kteří jsme odkázáni jen na omezené množství dochovaných pramenů a na jejich nedostatečná a zkreslená svědectví. Během Stalinovy vlády byl obraz Ivana Hrozného v mnoha směrech pozměněn, aby lépe vyhovoval ideologickým požadavkům doby.

Tématem mé bakalářské práce je zachycení obrazu osobnosti Ivana Hrozného ve stalinském Rusku. Jedním z nejzajímavějších svědectví se ukázalo být zpracování tohoto tématu v třídílném filmu Sergeje Michajloviče Ejzenštejna *Ivan Hrozný*, proto jsem se rozhodla zaměřit svou práci tímto směrem. Za svůj cíl jsem si stanovila zjistit, zda tento film o Ivanu Hrozném splnil Stalinovy ideologické požadavky a nakolik se odchýlil od historických pramenů a poznatků historiků. Práce se skládá z pěti kapitol. V první z nich zanalyzuji práce starších ruských a sovětských historiků, kteří se zabývali osobností Ivana Hrozného. V druhé kapitole nastíním vývoj filmu od jeho vzniku až po jeho zákaz. Ve třetí kapitole v krátkosti přiblížím obsah filmu, vyzdvihnu jeho hlavní scény a charakterizují rozdíly mezi filmem a scénářem. Ve čtvrté kapitole zhodnotím film po umělecké stránce a v páté kapitole z historického pohledu. Zde se pokusím analyzovat obsah filmu z hlediska historické věrohodnosti jednotlivých postav a jejich jednání.

Při zpracování zvoleného tématu jsem na základě analýzy sovětské historiografie a dostupných pramenů, týkajících se především Sergeje Ejzenštejna, zkoumala pohled na osobnost a dobu Ivana Hrozného ve stalinském Rusku. Vyobrazení historických událostí a postav ve filmu *Ivan Hrozný* jsem poté konfrontovala s výsledky starší i současné historiografie.

Jako základní pramen při zpracování vybraného tématu mi posloužil třídílný film *Ivan Hrozný* z let 1944–1945, ze kterého byly natočeny pouze první dva díly. Třetí díl se zachoval jen ve formě scénáře. Scénář k filmu, který byl poprvé veřejnosti představen v listopadu 1943 v časopisu *Novyj mir*, tak představuje další důležitý pramen. Ve své práci jsem pracovala s českým vydáním scénáře k prvnímu dílu z roku 1950<sup>1</sup> a s anglickým přepisem scénáře z roku 1989, který pro první a druhý díl filmu vychází z filmového scénáře a pro třetí díl z literárního scénáře.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup>EJZENŠTEJN, S.M.: *Ivan Hrozný*. Praha 1950.

<sup>2</sup>EISENSTEIN, S.M.: *Ivan the Terrible*. London 1989.

Dalším významným pramenem jsou Ejzenštejnovy *Paměti*,<sup>3</sup> které začal psát během natáčení *Ivana Hrozného* v letech 1943–1944 a pokračoval v nich během svého pobytu v kremelské nemocnici v roce 1946. Práci však nedokončil. Rukopis zůstal chaoticky neuspořádaný s mnoha prázdnými místy a poznámkami na okrajích. První úryvky z Ejzenštejnových *Pamětí* vyšly v časopise *Znamja* roku 1960, u nás v téže podobě knižně pod názvem *Scénár mojho života*.<sup>4</sup> Uspořádání Ejzenštejnových *Pamětí* provedl v sedmdesátých letech 20. století ruský historik a zároveň kurátor Ejzenštejnova muzea v Moskvě Naum Klejman. Nejedná se o typickou autobiografickou knihu, ale spíše o změř Ejzenštejnových myšlenek a vzpomínek, které ho momentálně napadly a které spolu zdánlivě nesouvisí. Práce je rozdělena do dvou částí. První část má autobiografický charakter a druhá část se skládá z odborných esejí.

Ejzenštejnovy úvahy a články, které prezentují pestrý obraz jeho názorů a zkušeností, jsou uspořádány v mnoha edicích. Mezi ně patří například *Izbrannyje proizvedenija v šesti tomach*.<sup>5</sup> Tento šestisvazkový výbor, s jehož prvním dílem jsem pracovala, však není úplný. Chybí zde mnoho Ejzenštejnových rukopisů a řada rukopisů byla zkrácena či špatně datována. Další edicí je *Kamerou, tužkou i perem*,<sup>6</sup> která obsahuje jen vybrané Ejzenštejnovy práce. Britský profesor Richard Taylor, který patří mezi největší odborníky na filmovou kulturu Sovětského svazu, uspořádal všechny dosud nalezené Ejzenštejnovy práce do tří zatím nejucelenějších edic s názvem *Sergei Eisenstein Selected Works*, jejichž nově anotované vydání vyšlo v roce 2010. První díl nese název *Writings, 1922–34*, druhý *Towards a Theory of Montage* a třetí *Writings, 1934–47*.<sup>7</sup> Ejzenštejnovy práce, které se týkají filmu *Ivan Hrozný*, se nacházejí ve třetím dílu. Jedná se především o článek z roku 1942 *Ivan the Terrible: A Film about the Sixteenth-century Russian Renaissance*,<sup>8</sup> který prezentuje Ejzenštejnův názor na osobnost a dobu Ivana Hrozného.

Tyto práce představovaly vedle Ejzenštejnova filmu hlavní pramennou základnu pro zpracování tématu. Dále jsem využila odbornou literaturu, která se vztahuje k vlastnímu filmu

---

<sup>3</sup> EJZENŠTEJN, S.M.: *Paměti*. Praha 1987.

<sup>4</sup> EJZENŠTEJN, S.M.: *Scénár mojho života*. Bratislava 1961.

<sup>5</sup> EJZENŠTEJN, S.M.: *Izbrannyje proizvedenija v šesti tomach*. Moskva 1964.


[…]


<sup>165</sup> KARAMZIN, N.M.: *Obrazy z dějin Říše ruské*, s. 339.

<sup>166</sup> PAVLOV, A. – PERRIE, M.: *Ivan the Terrible*, s. 161.

<sup>167</sup> ŠKLOVSKIJ, V.: *Ejzenštejn*, s. 262.

<sup>168</sup> MADARIAGA, I.: *Ivan the Terrible: First Tsar of Russia*. London 2005, s. 157.

## Závěr

Car Ivan IV. Hrozný byl rehabilitován za Stalinovy vlády stejně jako mnoho jiných historických postav ruských dějin, které byly na počátku sovětské doby očerňovány jako vykořisťovatelé lidové třídy. Příčinou jejich rehabilitace byly nejen Stalinovy osobní důvody, ale také blížící se druhá světová válka, která vyžadovala posílení národního vědomí ve společnosti. Nové studie o osobnosti Ivana IV. a jeho době se musely podřídít ideologickým požadavkům. Dříve zatracovaná opričnina byla nyní vyzdvihována jako pokroková instituce a Ivanovy násilnické metody byly ospravedlňovány jako nutné pro dobro ruské země. Jakákoli odchylka z této vytyčené linie byla vyloučena. Přehodnocení Ivanova historického odkazu proběhlo nejen v historiografii, ale také v umění, díky čemuž se mělo dostat do povědomí široké veřejnosti.

*Ivan Hrozný* byl posledním Ejzenštejnovým natočeným filmem. Jednalo se o jeho první film, kde pracoval s barvou a druhý, kde pracoval se zvukem a s historickou tematikou. Ejzenštejn se v tomto filmu rozhodl představit Ivana Hrozného podle své vize. Natočil životopisný film, ale nesoustředil se na vylíčení Ivanova života od narození po smrt. Film postavil na nejvýznamnějších událostech jeho života. Vykreslil události v Ivanově životě způsobem, kterým současně chválí Ivana jako pokrokového vůdce, zatracuje ho jako brutálního tyrana a sympatizuje s ním jako s tragickou a osamělou osobností. Ejzenštejnovy poznámky svědčí o tom, že tohoto cara pokládal za jednu z nejvýznamnějších postav ruské historie. Při jeho zobrazení se ale musel vypořádávat se stereotypním popisem Ivana jako krutého tyrana. Snažil se ospravedlnit Ivanovu krutost a násilí během jeho vlády jako nezbytnou. Pochopil, že je nemožné dodat věrohodnost této komplikované postavě, aniž by ukázal její vnitřní konflikt, a proto celý druhý díl věnoval Ivanovu vypořádávání se s pochybnostmi a pocitu vlastní viny. Zobrazil tak Ivana jako tragicky rozpolcenou osobnost, která je nucena zabíjet a zároveň svých činů lituje. Tím, že nechal Ivana projít psychickým trýzněním, chtěl zdůraznit sílu jeho charakteru. Byl si vědom, že se svou koncepcí filmu jako tragédie by scénář neprošel cenzurou. Do popředí proto postavil politicky přijatelný příběh, kdy Ivan i přes mnohé překážky dosáhne svého cíle a navíc porazí své vnitřní i vnější nepřátele. Události a postavy, které se ve filmu objeví, mají historicky pravdivý základ. Jejich věrohodnost je ale omezena ideologickým a uměleckým zpracováním. Jako umělec se striktně nedržel historické skutečnosti a při svém zobrazování osobnosti Ivana využil své všestranně nabyté vědomosti v oblasti literatury, divadla a psychologie. Vizuální podoba dodala filmu nový význam, který předtím ve scénáři nebyl patrný. Ve filmu má vše své symbolické

vyznění, ať už se jedná o kostýmy, hudbu, přehnaná herecká gesta či o nástěnné malby. Historická pravda se tak ve filmu spojila s uměleckou fikcí.

Film *Ivan Hrozný* se řadí mezi nejlepší filmy všech dob a jistě ovlivnil všeobecnou představu o osobnosti tohoto cara u široké veřejnosti. Dnes je oceňován filmovými akademiky i diváky. Charlie Chaplin ho označil za nejlepší historický film, který kdy byl vytvořen, a pro amerického režiséra Francise Forda Coppola se stal inspirací pro jeho film *Kmotr*. Přestože byl *Ivan Hrozný* natočen jako státní zakázka a pod státním dozorem, nejedná se zcela o propagandistické dílo své doby. První díl ještě vyhovoval ideologických požadavkům na pozitivní zobrazení cara Ivana. Soustřeďuje se na kladné vyličení Ivana jako hrdiny a odhodlaného panovníka. Ústředním tématem, které se odehrává na pozadí skutečných historických událostí Ivanovy vlády, je otázka zahraniční politiky a bojarská zrada. Ve druhém dílu filmu výrazněji vystupuje Ejzenštejnův postoj proti oficiálně proklamované ideologii. Ejzenštejn samozřejmě věděl, jak sovětští historikové zobrazovali osobnost Ivana Hrozného. Nicméně chtěl přinést svou individuální interpretaci. Druhý díl se soustřeďuje na Ivanův duševní svět a Ivan se odklání od veřejných záležitostí. Vystupuje zde jako zničený a nejistý člověk, který je bojarskými spiknutími přinucen se uchýlit k vraždám a teroru. Střetává se s bojary a v jeho boji mu pomáhá nově založené opričnické vojsko. Druhý díl byl právě pro důraz, který byl kladený na Ivanův vnitřní svět plných výčitek a nejistoty, odsouzen jako nehistorický a zakázán. Velkou otázkou zůstává, zda Ejzenštejn chtěl vědomě svým filmem vytvořit historické podobnosti mezi Ivanem Hrozným a Stalinem a poukázat tak na tragédii samovlády a hrůzu tyranie, nebo zda chtěl natočit jen umělecky hodnotný film o osobnosti Ivana Hrozného. V obou případech byl nicméně úspěšný.
