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--------------------------------------------------------------------------

Životu a vládě prvního ruského cara Ivana IV. Hrozného věnovali historici v poslední době

řadu monografií, z nichž některé byly přeloženy také do českého jazyka. Veronika Lhotáková se
ve svém bakalářském úkolu rozhodla zabývat touto významnou osobností ze zcela jiného úhlu
pohledu a zvolila si složitější, ale také mnohem aktuálnější téma, a to interpretaci panování Ivana
Hrozného v tak historicky vypjaté době, jakou bylo období stalinského teroru v Sovětském svazu.
Vzhledem k rozsahu tématu se však zatím zaměřila pouze na Ejzenštejnův film Ivan Hrozný,
jehož obsah, způsob ztvárnění historické látky i okolnosti vzniku nabízejí mnoho námětů ke
zpracování.

Předložená práce má po všech stránkách velmi solidní úroveň a lze jí vytknout jen málo. Je

dobře obsahově strukturovaná i kvalitně odborně zpracovaná. V úvodu autorka zdařile
představuje specifickou pramennou základnu, kterou není snadné oddělit od vlastní odborné
literatury, neboť se jedná především o dobovou literaturu memoárového a biografického,
případně autobiografického charakteru a kulturně historické statě. Chvályhodné je, že se během
heuristické přípravy nespokojila pouze s vyhledáním všeobecně známých titulů, dotýkajících se
přímo tématu práce, ale objevila řadu dalších zajímavých příspěvků, na jejichž základě mohla
zvolené téma zpracovat z různých aspektů. Doporučila bych pouze, aby se ve své další práci
pokusila pramennou základnu nejen představit, jak to udělala v tomto případě, ale stěžejní práce
také zhodnotit z hlediska nabízených informací a jejich věrohodnosti. Hodnotící pohled naopak
nechybí v samostatné, byť nedlouhé kapitole Ivan Hrozný z pohledu starší ruské a sovětské
historiografie, ve které Lhotáková nabídla přehled stěžejních monografií nebo syntéz ruských
dějin, věnovaných osobě cara Ivana Hrozného, zdařile charakterizovala jejich koncepci Ivanovy
vlády, a výstižně tak nastínila stav poznání v době vzniku Ejzenštejnova filmu. Výběr badatelů je
skutečně reprezentativní až na jedinou výjimku, postrádám zde zmínku o jednom z velikánů ruské
historiografie 19.století S.M. Solovjevovi. Malou připomínku mám také k názvu Karamzinova díla.
Původně nebylo pojmenováno Obrazy z dějin Říše ruské, což je název českého překladu, ale
Istorija Gosudarstva rossijskogo. Ključevského obsáhlou syntézu ruských dějin bych
neoznačovala jako studii.

Druhá kapitola Eizenštejnovo zobrazení Ivana Hrozného je věnována vzniku samotného

filmu. Autorka se v ní vylíčila složité podmínky, v nichž byli nuceni tvořit sovětští umělci za
Stalinovy éry. V další kapitole Děj filmu stručně nastínila, co se ve filmu odehrává, a
konfrontovala realizovanou podobu díla jednak se scénářem, jednak s poznatky tehdejší i
současné historiografie (kapitola Historická stránka filmu). Na tomto základě se snažila najít
odpověď na otázky, jak odpovídá Ejzenštejnův obraz Ivana Hrozného historické realitě, nakolik
byl ovlivněn státní ideologií a stalinskou propagandou, případně jak byla interpretace či
dezinterpretace historické skutečnosti politicky zneužívána, což se jí dle mého názoru velmi
dobře podařilo.

Z hlediska historické věrohodnosti nemohu souhlasit s tvrzením, že Ivan Hrozný nikdy

nedosáhl břehů Baltského moře. (s.40) Je sice pravda, že jeho vojska nikdy nedospěla ke břehům
Rižského zálivu a nikdy neovládla baltské přístavy Rigu a Revall, ale na samém počátku livonské
kampaně se zmocnila Narvy, v důsledku čehož získali Rusové přístup k Finskému zálivu.

Práce je nejen dobře zpracovaná po obsahové stránce, ale také zajímavě napsaná, a to
čtivým a srozumitelným jazykem. Autorka věnovala velkou pozornost stylistické a gramatické
stránce textu a v závěrečné fázi provedla mnoho úprav, v jejichž rámci pečlivě odstranila
počáteční neobratná vyjádření. Po formální stránce jí lze vytknout pouze občasné opakování
stejných slov a nepřesné uvádění údělných knížectví (s.43): Dimitrov je správně Dmitrov;
akuzativ od toponyma Starica je správně Staricu, přestože v českých pracích se sekáváme
s tvarem Starici, který uvádí i autorka.

Práce Veroniky Lhotákové představuje velmi zdařilý příspěvek k dějinám „druhého“ života

jedné z nejvýraznějších postav starších ruských dějin. Vzhledem k uvedeným skutečnostem ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou výborně.
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